	　　　　那覇市景観計画に関する市民アンケート（所要時間：５分程度）


本市では、平成23年に那覇市景観計画を策定し、景観まちづくりに取組んできましたが、このたび、現計画を見直すことといたしました。
つきましては、景観に関する市民の皆さまのご意見を把握し、計画見直しに活かすため、アンケート調査を実施いたします。なお、調査は無記名で行い、結果は統計的に処理することとし、調査の目的以外には一切使用しません。
本調査の趣旨をご理解のうえ、ご協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年11月　那覇市

【お問い合わせ】　　　　　　　　　　　　　
那覇市役所 都市計画課　都市デザイングループ
電話：098-951-3246　
【回答方法】　下記のいずれかでご回答ください。
①QRコードを読み取って、オンラインで回答　　→
②都市計画課ホームページよりアクセスし、オンラインで回答
　アドレス：
③都市計画課の窓口にて、紙で回答
【回答期間】　　令和７年11月１日（土）から11月30日（日）まで
【調査対象】　　那覇市にお住まいの方　または　在勤の方
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問１．あなたの年齢を教えてください。（１つ選択）
	　①10代　　　②20代　　　③30代　　　④40代　　　⑤50代　　　⑥60代　　　⑦70代　　　⑧80代以上



問２．あなたがお住まいの地域　または　在勤（市外在住の場合）　の地域を教えてください。（１つ選択）
	　①首里地域
　②真和志地域
　③那覇新都心地区 や 真嘉比古島地区 とその周辺
　④中心市街地
　⑤那覇西地域（国道58号線から海側）
　⑥小禄地域



問３．那覇市にお住まいの期間　または　在勤の期間を教えてください。（いずれか長い方を１つ選択）
	　①１年未満　　　　②１年～５年　　　　③５年～10年　　　　④10年～20年　　　　⑤20年以上







あ地域の景観について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

問４．あなたにとって「那覇らしい」と思う景観を選択してください。（○○は3つまで）
	①世界遺産関連施設（首里城・識名園など）
②昔の面影を残すまちなみやスージグヮー（首里金城町、壺屋など）
③地域に残る御嶽・樋川・井戸など
④賑わいのある市場・マチグヮーなど
⑤那覇大綱挽、ハーリーなどのイベントの様子
⑥モノレールの車窓や駅から見えるまちなみ
⑦中心市街地のまちなみ（５８号線や国際通り・久茂地周辺）
⑧ガジュマル・ブーゲンビレアなどの亜熱帯を感じる花や木
⑨緑の稜線（末吉、がじゃんびらなど）
⑩海辺や水辺の風景（波の上、港、漫湖湿地など）
⑪その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）



問５．あなたの住んでいる（または勤務している）地域の景観について、どう思いますか？（１つ選択し、〇をつけてください）
	項目
	思う
	まあ思う
	どちら
でもない
	あまり
思わない
	思わない

	①まちなみとして好きだ
	5
	4
	3
	2
	1

	②統一感がある
	5
	4
	3
	2
	1

	③地域の個性や雰囲気がある
	5
	4
	3
	2
	1

	④以前（10年前もしくは住み始めたころ）より良くなったと感じる
	5
	4
	3
	2
	1



あ建物の外壁の色彩について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

那覇市では、市内全域を対象として、建築物の外壁の色彩には、琉球石灰岩のソフトな白をイメージした「コーラルホワイト」　の“淡い色彩”をベースとすることを推奨し、派手な色や濃い色を抑え、全体として調和するまちなみを目指してきました。
問６．このような取組みの効果について、どのように感じますか？（１つ選択）
	　①実感する      ②まあ実感する      ③あまり実感しない　    　④実感しない       ⑤わからない



問７．このような色彩の取組みについて、今後、どのようにしたら良いと思いますか？（１つ選択）
	　①継続した方がよい
　③一部の地域だけ適用し、他はルールがない方がよい
　⑤特に継続する意義を感じられない　
	　②ルールの一部を見直して、継続した方がよい
　④好きな色を使える方がよいので、ルールはない方がよい
　⑥わからない







あ地域性を重視したまちなみの形成について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

問８．那覇市では、市域全体を対象に、地域性をあらわす素材として、建物に赤瓦や琉球石灰岩等を活用することを推奨してきました。このような素材を活用したまちなみ形成について、どのように感じますか？（複数回答可）
	　①伝統的な素材を活用した建物に好感がもてる
　③一部の地域だけ重点的に推奨した方がよい
　⑤個人の自由に任せた方がよい
	　②これまで同様、推奨した方がよい
　④効果が実感できない
　⑥わからない



問９．那覇市では、特に地域の特性をいかした景観形成が必要な地域として、首里金城・龍潭通り沿線・
壺屋地区を　『重点地区』として指定しています。３地区のまちなみについて、どのように感じますか？（複数回答可）
	　①歴史的な雰囲気が感じられてよい
　③地域の個性は特に感じられない
	　②誇りや愛着を感じる
　④わからない




あ敷地内の緑（道路や公園等は除く）について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

問１０．那覇市では、緑豊かで潤いのあるまちをめざし、各々の敷地内で緑化することを推奨してきました。これらの緑について、どのように感じますか？（１つ選択し、〇をつけてください）
	項目
	思う
	まあ思う
	どちら
でもない
	あまり
思わない
	思わない

	①緑があふれている
	5
	4
	3
	2
	1

	②道路に面した人目につくところには、緑があった方がよい
	5
	4
	3
	2
	1

	③手入れがされていない緑が気になる
	5
	4
	3
	2
	1




あ景観づくりへの参加について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

問1１．あなたの身の回りや日常で、景観づくりに関わるとしたら、どのような参加が考えられますか？（１つ選択し、〇をつけてください）
	項目
	参加する
	まあ
参加する
	どちら
でもない
	あまり参加しない
	参加しない

	①自身の建物を新築したり、外壁を塗り替えたり際に、
『外壁の色彩のルール（淡い色を基本とする）』を守ること
	5
	4
	3
	2
	1

	②自身の建物を新築したり、改修したりする際に、
『地域性を活かした素材（赤瓦や琉球石灰岩）』を使うこと
	5
	4
	3
	2
	1

	③自身の敷地内で緑を育てること（ベランダや玄関先も含む）
	5
	4
	3
	2
	1

	④地域の資源（樋川や御嶽、樹木など）の清掃活動など
	5
	4
	3
	2
	1




あこれからの那覇市の景観について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

問1２．那覇らしい魅力ある景観を築くために、どのようなことに力を入れた方がよいですか。（○は3つまで）
	①自然環境（河川や樹木群など）の保護・保全
②昔の面影を残すまちなみやスージグヮーの維持保全
③県都としての風格あるまちなみの形成（コーラルホワイトのまちづくり）
④モノレールから見える景観の向上
⑤首里城からの見晴らしの確保
⑥魅力ある夜間の景観づくり（建物のライトアップなど）
⑦亜熱帯を感じる緑化の推進
⑧個々の建物が景観づくりのルールを守ること
⑨良い景観を守り・育てる意識の醸成
⑩その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）



問1３．那覇市の景観に関して、お気づきの点やご提案がありましたら、ご自由にご記入ください。
	


























～質問は以上となります。ご協力ありがとうございました。～
1
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